ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 апреля 2019 г. N 410

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НЕГОСУДАРСТВЕННОМУ МУЗЕЮ СТАТУСА

НЕГОСУДАРСТВЕННОГО МУЗЕЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В соответствии с частью шестой статьи 30 Федерального закона "О

Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила предоставления негосударственному

музею статуса негосударственного музея федерального значения.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 6 апреля 2019 г. N 410

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НЕГОСУДАРСТВЕННОМУ МУЗЕЮ СТАТУСА

НЕГОСУДАРСТВЕННОГО МУЗЕЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления

негосударственным музеям в Российской Федерации статуса

негосударственного музея федерального значения (далее - статус).

2. Статус предоставляется негосударственным музеям,

соответствующим следующим требованиям в совокупности:

а) владение на праве оперативного управления или безвозмездного

пользования не менее чем 5 культурными ценностями, имеющими

особое значение в соответствии с законодательством Российской

Федерации о вывозе и ввозе культурных ценностей, входящими в

коллекцию негосударственного музея, либо не менее чем 1000

музейных предметов, включенных в состав Музейного фонда

Российской Федерации;

б) владение на праве оперативного управления, аренды или

безвозмездного пользования нежилым помещением на территории

Российской Федерации общей площадью не менее 1500 кв. метров для

осуществления своей деятельности, в том числе нежилым

помещением общей площадью не менее 1000 кв. метров для

размещения постоянной экспозиции и (или) временных выставок;

в) организация в выставочном помещении негосударственного музея

не менее 5 выставочных проектов в год по тематике

негосударственного музея, доступных для неограниченного круга

посетителей не менее 200 дней в году, в том числе с экспонированием

культурных ценностей, указанных в подпункте "а" настоящего пункта;

г) прием не менее 300000 посетителей в год в экспозициях и на

выставках в экспозиционно-выставочных помещениях

негосударственного музея;

д) обеспечение посетителей экскурсионным обслуживанием и

техническими средствами для экскурсионного обслуживания;

е) участие не менее 2 раз за календарный год в культурно-

просветительских и культурно-массовых мероприятиях;

ж) осуществление научно-исследовательской работы по тематике

негосударственного музея (не менее 2 научных публикаций по

тематике негосударственного музея);

з) проведение не менее 30 просветительских мероприятий (лекции,

мастер-классы, семинары, публичные дискуссии) по тематике

негосударственного музея в календарном году.

3. Для получения статуса негосударственный музей направляет с 10 по

31 января текущего года в Министерство культуры Российской

Федерации на официальном бланке заявку в свободной форме с

просьбой о присвоении статуса (далее - заявка) с приложением

комплекта документов согласно приложению (далее - документы) с

целью подтверждения соответствия негосударственного музея

требованиям, предусмотренным пунктом 2 настоящих Правил. В

заявке должно быть определено контактное лицо, его телефон,

почтовый адрес и адрес электронной почты.

4. Министерство культуры Российской Федерации формирует до 15

февраля текущего года экспертную комиссию для рассмотрения

документов, представленных негосударственными музеями,

претендующими на получение статуса, из числа работников

подразделения Министерства культуры Российской Федерации,

координирующего работу государственных музеев Российской

Федерации, ведущих сотрудников государственных музеев

аналогичного тематического профиля негосударственных музеев,

подавших заявки, и представителей общественных организаций в

музейной сфере.

Положение о порядке формирования и работы экспертной комиссии

утверждается Министерством культуры Российской Федерации.

5. В случае представления неполного комплекта документов

Министерство культуры Российской Федерации направляет в течение

3 рабочих дней со дня регистрации поданной заявки

негосударственному музею заказным письмом с уведомлением о

вручении или в форме электронного документа посредством

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу

электронной почты, указанному в заявке, уведомление (с перечнем

недостающих документов) о необходимости представления

недостающих документов до 10 февраля текущего года.

В случае непредставления негосударственным музеем недостающих

документов в срок, установленный в абзаце первом настоящего

пункта, ранее представленные заявка и документы подлежат возврату

негосударственному музею.

6. В случае представления полного комплекта документов с целью

проверки достоверности сведений, указанных в заявке и приложенных

к ней документах, проводится выездная проверка по месту

осуществления деятельности негосударственного музея в

установленном Министерством культуры Российской Федерации

порядке.

Для проведения проверки Министерство культуры Российской

Федерации формирует комиссию из числа членов экспертной

комиссии в количестве не менее одной трети ее состава, включая

представителя Министерства культуры Российской Федерации,

сотрудников государственных музеев соответствующего

тематического профиля и представителей общественных организаций.

Информация о дате проверки сообщается негосударственному музею в

письме Министерства культуры Российской Федерации, направленном

по указанному в заявке почтовому адресу заказным письмом с

уведомлением о вручении или в форме электронного документа

посредством информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" по адресу электронной почты, указанному в заявке, не

менее чем за 7 календарных дней до даты проверки.

Срок проведения проверки не может превышать 2 рабочих дней. По

результатам проверки комиссией, проводящей проверку, составляется

отчет в 2 экземплярах, один из которых вручается руководителю или

уполномоченному представителю негосударственного музея, а второй

экземпляр передается в Министерство культуры Российской

Федерации.

7. Для рассмотрения поданных негосударственным музеем заявки с

прилагаемыми документами и отчета о результатах проверки

Министерство культуры Российской Федерации организует заседание

экспертной комиссии в срок, не превышающий 60 календарных дней с

даты принятия решения о создании экспертной комиссии. Результаты

рассмотрения оформляются протоколом.

8. Представитель негосударственного музея, подавшего заявку, может

присутствовать при рассмотрении экспертной комиссией поданных

документов и отчета о результатах проверки. Информация о дате,

времени и месте заседания экспертной комиссии сообщается в письме

Министерства культуры Российской Федерации, направленном по

указанному в заявке почтовому адресу заказным письмом с

уведомлением о вручении или в форме электронного документа

посредством информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" по адресу электронной почты, указанному в заявке, не

менее чем за 7 календарных дней до даты заседания.

9. В случае соответствия негосударственного музея требованиям,

указанным в пункте 2 настоящих Правил, установленного экспертной

комиссией на основании представленных негосударственным музеем

документов и отчета о результатах проверки, Министерство культуры

Российской Федерации в течение 10 календарных дней со дня

оформления протокола, указанного в пункте 7 настоящих Правил,

направляет в Правительство Российской Федерации проект

распоряжения Правительства Российской Федерации о

предоставлении негосударственному музею статуса с приложением к

нему заявки негосударственного музея, документов, отчета о

результатах проверки и выписки из протокола заседания экспертной

комиссии.

10. Статус предоставляется негосударственному музею на 3 года со дня

издания распоряжения Правительства Российской Федерации о

предоставлении негосударственному музею статуса. Предоставление

негосударственному музею статуса на новый срок осуществляется в

соответствии с настоящими Правилами, при этом заявка и документы

могут быть поданы негосударственным музеем до истечения срока

действия предоставленного статуса.

11. Основанием для отказа в предоставлении статуса является

несоответствие негосударственного музея одному или более

требованиям, указанным в пункте 2 настоящих Правил,

подтвержденное отчетом о результатах проверки и протоколом

заседания экспертной комиссии.

В случае принятия экспертной комиссией решения об отказе в

предоставлении статуса Министерство культуры Российской

Федерации в течение 10 рабочих дней направляет негосударственному

музею письменный мотивированный отказ по указанному в заявке

адресу заказным письмом с уведомлением о вручении или в форме

электронного документа посредством информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу электронной

почты, указанному в заявке.

Решение Министерства культуры Российской Федерации об отказе в

предоставлении статуса может быть обжаловано в судебном порядке.

12. Учет негосударственных музеев федерального значения

осуществляет Министерство культуры Российской Федерации или

подведомственное ему федеральное государственное учреждение в

реестре музеев, иных организаций, физических лиц, в собственности,

во владении или в пользовании которых находятся музейные

предметы и музейные коллекции, включенные в состав Музейного

фонда Российской Федерации.

Приложение

к Правилам предоставления

негосударственному музею

статуса негосударственного

музея федерального значения

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ НЕГОСУДАРСТВЕННЫМ МУЗЕЕМ

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТАТУСА

НЕГОСУДАРСТВЕННОГО

МУЗЕЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Учредительные документы негосударственного музея или их копии,

заверенные в установленном порядке.

2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,

полученная не ранее чем за один месяц до дня поступления в

Министерство культуры Российской Федерации документов,

указанных в настоящем перечне (в случае непредставления

негосударственным музеем такого документа Министерство культуры

Российской Федерации запрашивает его самостоятельно с

использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия), или заверенная в установленном порядке копия

такой выписки.

3. Документы, подтверждающие наличие закрепленного за

негосударственным музеем на праве оперативного управления

нежилого помещения для осуществления музейной деятельности или

предоставление его в аренду или в безвозмездное пользование, или их

копии, заверенные в установленном порядке.

4. Документы, подтверждающие закрепление на праве оперативного

управления культурных ценностей, имеющих особое значение, или их

предоставление в безвозмездное пользование, а также экспертные

заключения, выполненные в соответствии с законодательством

Российской Федерации о вывозе и ввозе культурных ценностей,

содержащие вывод об отнесении таких культурных ценностей к особо

ценным, или их копии, заверенные в установленном порядке.

5. Документы, подтверждающие закрепление на праве оперативного

управления музейных предметов, включенных в состав Музейного

фонда Российской Федерации, или их предоставление в безвозмездное

пользование, или их копии, заверенные в установленном порядке.

6. Форма статистического федерального наблюдения N 8-нк "Сведения

о деятельности музея".

7. Справка, подписанная руководителем негосударственного музея,

содержащая:

а) информацию об организации в выставочном помещении

негосударственного музея не менее 5 выставочных проектов в

календарном году по тематике негосударственного музея, доступных

для неограниченного круга посетителей не менее 200 дней в году;

б) информацию, подтверждающую обеспечение посетителей

экскурсионным обслуживанием и техническими средствами для

экскурсионного обслуживания;

в) информацию, подтверждающую участие негосударственного музея

не менее 2 раз за календарный год в культурно-просветительских и

культурно-массовых мероприятиях;

г) сведения о научных публикациях по тематике негосударственного

музея;

д) информацию о проведении негосударственным музеем не менее 30

просветительских мероприятий (лекции, мастер-классы, семинары,

публичные дискуссии) в календарном году.